tyczacych okresla ich papiez, Ze sa professami »>Ordinis fratrum Praedi-
catorum, Unitorum nuncupatorume«. O klasztorze ormiaiiskim w Rzymie
w r. 1406 zob. Asgian, La S. Sede e la nazione Armena. Bessarione
VI 1899 str. 284.

! Bullarium Praediec. IL str. 442 nr. 215. Odréznienie obu
unickich zakonéw ormianskich wyplywa ze stéw aktu: Fratres Ordinum
Armenorum 8. Basilii, ac etiam Unitorum, seu qui Uniti et Armeni
nuncupantur.

2 Ibid. str. 492 nr. 11, pod data 10 sierpnia 1409.

* W archiwum katedry ormiariskiej we Lwowie mia? sie znajdowaé
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i w Lucku'. Czy gdzie indziej po za Lwowem w miastach
na Rusi znajdowaly sig konwenty katolickich Bazylianow or-
mianskich lub Braci Unitéw, nie mogliémy stwierdzi¢, moze
jednak podobny konwent istniat w Kijowie, skoro biskup Jakdéb
przybral tytul biskupa kijowskiego, a moze réwniez osiedlili
si¢ ci Bazylianie w Kamiericu, gdzie byla licznigjsza osada
ormianiska, dla ktérej Sinan, syn Kutlubeja, ufundowat w r.
1398 kogciol pod wezwaniem $w. Mikofaja *.

A~~~

R A A A

dokument, wystawiony w r. 1401, ktérym Aleksander, hospodar woloski,
potwierdzi? na biskupstwo woloskie niejakiego Jana biskupa i stolice mu
w Serecie wyznaczyl, gdy ten listem katolikosa konstantynopolitariskiego (?)
udowodni?, Ze od ksigcia Witolda mial sobie biskupstwo nadane. Zacha-
ryasiewicz, Wiadomo§é o Ormianach w Polszcze, Biblioteka nauko-
wego Zakladu im. Ossoliriskich II 1 e. str. 110.

1 Ks. Swidrygielto nada? temu biskupstwu w 1. 1445 wies Ceperow.
Baracz, Rys dziejow ormianiskich 1. c. str. 152. Dokument 6w znajduje
sie w Bibliotece XX. Czartoryskich w Krakowie, szuflada 8, nr. 478.

* Przezdziecki, Podole, Wolyn, Ukraina. 1. Wilno 1841 str.
143—145. Z dokumentu Jana CzyZowskiego, sprawujacego rzady w imie-
niu Wlodzistawa Warneiczyka, wystawionego w Kamiericu 11 wrzesnia
1443 (. c. str. 147) wyplywa, Ze juz ksiaZeta podolscy obdarzyli tamtej-
szych Ormian licznymi przywilejami, a Jagielto dozwoli? im uzywac praw
>quibus cives catholici civitatis Camenecensis utunture. Czy sie to odno-
sito do Ormian katolikéw, dokument nie zaznacza.
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Papiez poleca biskupowi praskiemu, aby wezwal biskupa
Jadzwingéw do udania sie do swej dyecezyi.

Okolo roku 1256—1261+

Episcopo Pragensi.

Pro episcopo, qui propter metum paganorum non potest
stare in episcopatu suo.

Dudum nobis inter plura suggesto, quod venerabilis fra-
ter noster episcopus Jatwesonie ad episcopatum suum acce-
dere non curabat, sed per Alamaniam, Bohemiam, Poloniam
et Moraviam, tanquam vagus, presumebat discurrere, ac episco-
palia exercere in scandalum dilectorum filiorum fratrum ...
predicatorum ordinis, quem professus fuerat et plurium aliorum,
tibi sub certa forma nostras litteras dicimur direxisse, ut in-
quisita super premissis diligentius veritate, si rem ita esse in-
venires, supradictum episcopum ab omni pontificali officio
auctoritate nostra tandiu suspenderes, quousque ipse ad epi-
scopatum se transferret eundem , eidem quoque episcopo au-
ctoritate predicta firmiter inhibens, ne officium episcopalie sine
speciali mandato nostro exira episcopatum ipsum decetero
presumeret exercere, contradictores auctoritate n. ap. prius com-
pescendo. Cum autem tu eum a pontificali officio suspenderis
auctoritate huiusmodi litteraram, idem episcopus ad providen-
tiam Sedis apostolice properavit, humiliter nobis supplicans, ut
cum ipse propter paganos detinentes civitatem eandem ac
etiam propter timorem Tartarorum, qui partes illas sepe in-
festant, ad diocesim ipsam se sine persone periculo transferre
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non possit, providere super hoc paterna diligencia curaremus.
Quocirca mandamus, quatenus, si est ita, a predicto episcopo
sufficienti cautione recepta, quod ad dictum episcopatum quam
cito secure poterit, se transferat, suspensionem et inhibicionem
huiusmodi iuxta ecclesie formam infra unum mensem a presen-
tium receptione relaxes, iniuncto ei, quod se omnino a pre-
dicto discursu cohibeat, et supradictos fratres predicatores, quos
honorare ac promovere bona fide promisit, verbis aut factis in
premissis turbare vel offendere non presumat. Ceterum ipsum,
si secus in posterum efficere temptaverit monicione previa in
pristinam suspensionis sententiam auctoritate nostra reducas.

Formularz Marina de Ebulo. Archiwum watykanskie. Arm.
XXXIL T. 72, . 108, nr. 917, Bibl. watyk., Vatic. 3975, str. 116 v.

I

Jan XXII. wzywa ksiazat Andrzeja i Lwa do polaczenia sie
z kosciolem rzymskim.

Awinion, 3 lutego 1317 1.

De Curia.

Nobilibus viris........ ducibus Ruthenorum. Illum super
cuncta vereri, cui cum voluerit subest posse. Regnans in celis
triumphans ecclesia, cui pastor est pater eternus, sibi constituit
in terris vicariam ecclesiam militantem, unigenito filio Dei vivi
domino nostro Jehesu Christo ineffabili comertio copulatam. In
hac enim ipse Christus a patre progrediens per illustrationem
paracliti, qui ab utroque procedit, statuit fidei firmamentum,

A~

! Odnosimy akt 6w do ksiazat Andrzeja i Lwa z tego powodu, zZe
obaj ci ksiazgta przed innymi, w Zywszych z Zachodem pozostawali sto-
sunkach, a nadto, Ze w adresie pisma pozostawiono wolne miejsce na
wpisanie imion, co $wiadczy, Ze pismo to bylo skierowane do oznaczo-
nych adresatéw, a wiec nie bylo okélnikiem, ktéryby sie do wszystkich
ksigzat ruskich mia? odnosié.
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ut ab ea, velut a primitivo fonte, ad nationes singulares orthodo-
xas eiusdem fidei rivuli deriverint. (sic). Ad huiusmodi quidem
ecclesie regimen voluit Christi clementia Romanum pontificem
vice sui deputari ministrum, cuius instructionem et doctrinam
eloquio traditam evangelice veritatis, cuncti renati fonte bapti-
smatis teneant et observent. Qui enim sub hac doctrina cur-
sus vite peregerint, salvationis gratiam merebuntur, qui vero ab
ea deviaverint, dampnationis sentencie subiacebunt. Cupientes
igitur ut vos salutis vitato dispendio electorum mereamini
consortio feliciter aggregari, nobilitatem vestram rogamus mo-
nemus et hortamur in Domino et per Dei misericordiam ob-
secramus, quatenus, que Romana tenet, predicat et servat ec-
clesia, derelictis scismaticorum erroribus, in quorum observa-
tione a via lucis deviatur in tenebris, amplecti una cum sub-
iectis vobis populis devote conversionis actibus studeatis. Ita
quod plene divini nominis percipientes fragranam (sic) et per hoc
efficacius ad amorem eius allecti, ad Regni celestis valeatis
gloriam pervenire. Nos autem, si datum fuerit nobis desuper,
ut mentibus vestris celestis luminis illustratis splendoribus ad
eiusdem ecclesie gremium redeatis, personas vestras gerere pro-
ponimus in visceribus caritatis, et eas, quantum cum Deo po-
terimus, favoribus apostolicis prosequemur.
Datum Avinione III. Nonas Februarii anno primo.

Archiwum watyk. Regesta Avin. T. 2, f. 3v, nr. 82 i Reg.
Vatic. T. 63, f. 357 v, nr. 102.

1L
Jan XXII. wzywa Gedymina do przyjecia wiary chrzescianskiej.
Awinion, 3 lutego 1317.

Nobili viro....... duci Litphanorum. Illum colere ac ti-
mere, qui ventis imperat marique precipit, ne transgrederetur
terminos suos. Post primam et universalem prevaricationis
humane iniuriam, ex qua per unum hominem peccatum et per
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peccatum mors introivit in orbem terrarum, sic in omnes ho-
mines mors ipsa pertransiit, quod nemo dominationes diaboli,
nemo vincula perpetue captivitatis evaderet, nec cuiquam re-
conciliatio pateret ad veniam, aut reditus pararetur ad vitam,
nisi unigenitus Dei filius, veniens salvare et querere, quod pe-
rierat, esse filius Virginis dignaretur, ut sicut per Adam mors,
ita et per Jhesum Christum esset resurrectio mortuorum. Sem-
per etenim diversis modis multisque mensuris humano generi
bonitas divina consuluit, et innumera providentie sue munera
clementer omnibus retro seculis erogavit, sed in novissimis tem-
poribus omnem habundantiam solite benignitatis excellit, quando
creator omnium rerum iustus et misericors dominus noster
Christus Jehsus post inusitatum Virginis gloriosissime partum,
sueque Nativitatis admirabile sacramentum, post adorata ma-
gorum confessione cunabula, post veram doctrinam celestis
eloquii, et variarum curationum medelas imperio verbi poten-
ter effecta redemptionis nostre misterium passione salutifera
consuluit, ut dampnationis iuste sententiam, quam homo reatu
sue transgressionis incurrerat, iusto liberationis opere solveretur.
Verum quia nullus ab huiusmodi sententia dampnacionis exci-
pitur, nisi Redemptorem nostrum esse filium Virginis fateatur,
nos, qui sumus servus servorum Dei, et in terra, licet imme-
riti, sue vicis officium exercemus, quique lucrifacere sibi super
omnia desiderabiliter animas concupimus, ipsum et hunc cru-
cifixum remotis et proximis nuntiamus, ut eum agnoscant
Deum verum et rerum omnium conditorem. Quare nobilitatem
tuam rogamus et hortamur attentius et per illius, qui mortifi-
cat et vivificat, deducit ad inferos et reducit, misericordiam
obsecramus, quatenus prudenti meditatione considerans, quod
omnis homo eo ipso, quod rationalis est conditus, debet ex ra-
tione colligere illum, qui eum condidit, esse Deum, huiusmodi
nativitatis et passionis dominice semper in tuis precordiis reti-
nens sacramentum saluberrimum catholice fidei veritatem, quam
primo Sancti Apostoli de fideli Christi pectore susceperunt,
sine qua nemo nunquam videbit Deum, quamve Sacrosancta
Romana servat, predicat et docet ecclesia reverenter amplec-
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tens, in ipsius lumen et regnum una cum populis tibi subiectis
omnis vetustate peccati et cecitatis errore depositis, per bap-
tismatis transeas sacramentum, fidem huiusmodi firmiter obser-
vando, ut per illam vos et iidem populi, gratia divina salvati,
cum electis Dei post vite presentis excursum assequi valeatis
hereditatem incorruptibilem, incontaminatam et inmarcessibi-
lem conservatam in celis. Scire namque te volumus, quod si
tibi desuper datum extitit, ut huiusmodi precibus et hortatio-
nibus nostris aurem tue mentis inclines et devote convertaris
ad Deum, multipliciter exultabit cor nostrum in Domino, grandi
mater ecclesia iucunditate letabitur, tuque nostram et Aposto-
lice Sedis ad tui honoris augmentum, quantum cum Deo fieri
potest, apertam invenies ianuam gratiarum.
Datum Avinione IIl. Nonas Februarii anno L

Archiwum watykanskie. Regesta Vatic. T. 63, f. 358 nr. 104.

Iv.

Dwie prosby Kazimierza W., wniesione w Kuryi w sprawie
szerzenia chrzesScianstwa na Litwie.

Zalatwione pod data Awinion 17 grudnia 1357.

1. Exponit Sanctitati Vestre dovotus Vester et Sancte
Mairis Ecclesie filius Kazimirus rex Polonie, quod Lethwanij,
hostes fidei christiane, Polonie regno confines, contra quos
idem rex tamquam princeps catholicus et ecclesie prefate de-
votus filius, tam actibus bellicis, quam salubribus monitis et
inductionibus, ut ipsi ad viam veritatis redirent etillum solum
Deum agnoscerent et agnitum colerent, sine cuius cognicione
alicui non est salus, pugnando, fideliter per se et alios labo-
ravit, noluerint aut nequiverint usque modo reduci ad agni-
cionem huiusmodi veritatis, tamen speratur, quod illius spiritu
inspirante, qui ubi vult, spirat, ipsi seu pars eorum non modica
nube cecitatis ab oculis mentis eorum propulsa, lumen veri-
tatis agnoscere et ad ipsum converti, qui est Trinus et Unus,
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atque sacro fonte renasci baptismatis non tardabunt. Ut autem
infideles predicti ad fidei ortodoxe cultum eo facilius conver-
tantur, quo maioris protectionis munimine conspexerint se ful-
citos et ceteri eorum exemplo ad conversionem consimilem
invitentur, supplicat rex prefatus, quatenus serenissimis prin-
cibus dominis Karolo, Romanorum Imperatori semper augusto et
Ludovico Ungarie regi illustribus, apostolicas litteras dignemini
destinare, eorum utrumque requirendo pariter et hortando,
quatenus ipsos neophitas ab infidelibus residuis defensare una
cum ipso rege Polonie et sub eorum defensionis clipeo non
postponant, ipsum in hoc laudis sacrificio honorantes, per quem
Regem regum videlicet reges regnant, cuique servire est in
regni solio aliorum regimini cum gloria preminere. Fiat G.

2. Item supplicat idem rex Polonie, quatenus archiepi-
scopo Gneznensi de gracia concedere dignemini speciali, ut
omnes ecclesie, tam cathedrales, quam alie ac monasteria
et loca quecunque ecclesiastica, tam secularia quam regularia
in terris dictorum infidelium post conversionem predictam di-
vina favente gracia construenda et eciam erigenda, eorum quo-
que prelati, rectores, ministri et persone sint et esse censean-
tur perpetue in et de provincia Gneznensi et eidem archie-
piscopo in omnibus metropolitico iure subiecti eo modo, quo
ei subsunt alii prelati, rectores et ministri ac persone eccle-
siarum, monasteriorum et locorum ecclesiasticorum de Gne-
znensi existencium provincia supradicta.

Placet, si sine aliorum preiudicio possit fieri, super quo
vicecancellarius se informet et faciat, quod sibi videbitur'. G.

Datum Avinione XVI kal. Ianuarii anno quinto.

Archiwum watykaniskie. Regesta supplicationum Innocentii VI.
anno V., T. 27, fol. 310.
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V.
Innocenty VI. nadaje biskupstwo lwowskie Tomaszowi de Illeye.
Awinion 11 stycznia 1359.

Dilecto filio Thome de Illeye electo Lamburgensi salu-
tem etc.

Quam sit onusta periculis, quam plena dispendiis, quan-
taque incommoda secum trahat ecclesiarum vacacio diuturna
solicite consideracionis indagine prescrutantes, libenter operarias
manus apponimus et studium efficax impertimur, ut viduatis
ecclesiis pastores preficiantur ydonei et ministri providi depu-
tentur, quorum fulte presidio et favoribus communite mali-
gnorum insultus non metuant et pravorum non vereantur n-
cursus, quinimmo auctore Domino felicibus proficiant incre-
mentis. Cum itaque ecclesia Lamburgensis vacet ad presens,
et tanto tempore vacaverit per obitium ultimi episcopi Lam-
burgensis, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum,
quod episcopi nomen proprium ignoratur, ac ecclesie predicte
provisio iuxta statuta generalis concilii est ad sedem apo-
stolicam legitime devoluta, nos vacacione huiusmodi fidedi-
gnis relatibus intellecta, volentes eidem ecclesie, ne longioris
vacacionis detrimenta subiret, salubriter providere, post deli-
beracionem, quam de preficiendo eidem ecclesie personam uti-
lem et eciam fructuosam cum nostris fratribus habuimus dili-
gentem, demum ad te ordinis fratrum predicatorum professo-
rem, in sacerdotio constitutum, literarum scientia preditum,
religionis zelo conspicuum et aliis virtutum meritis, prout ex
fide dignorum testimonio percepimus, insignitum, direximus ocu-
los nostre mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis,
de persona tua eidem ecclesie Lamburgensi de dictorum fra-
trum nostrorum consilio auctoritate apostolica providemus,
teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et admi-
nistracionem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plena-
rie committendo, in illo, qui dat gratias et largitur premia,
confidentes, quod dextera Domini tibi assistente propicia, prefata
ecclesia Lamburgensis per tue circumspectionis industriam
24
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prospere dirigetur et salubria, dante Domino, suscipiet incre-
menta. [ugum igitur Domini tuis inpositum humeris suscipiens
‘reverenter et suavi eius oneri humiliter colla summittens, eius-
dem ecclesie soiicitam curam gerens, gregem dominicum in
.illa tibi commissum doctrina verbi et operis informando, ita
quod dicta ecclesia Lamburgensis administratori studioso gau-
deat se commissam, ac bone fame tue odor ex laudabilibus
tuis actibus lacius diffundatur, tuque preter eterne retribucio-
nis premium nostre benivolencie gratiam valeas exinde uberius
| promereri.

Datum Avinione Ill. Idus [anuarii anno septimo.

In eodem modo:

Dilectis filiis, clero civitatis et diocesis Lamburgensis
salutem etc.

In eodem modo:

Dilectis filiis, populo civitatis et diocesis Lamburgensis
salulem ete.

In eodem modo:

Venerabil fratri... Patriarche Constantinopolitano salutem
etc. Ad cumulum tue cedit salutis et fame, si personas eccle-
siasticas et presertim pontificali dignitate preditas, divine pro-
piciacionis intuitu oportuni presidii et favoris gratia prosequa-
ris. Cum itaque etc. usque incrementa. Cum igitur ut idem
Thomas electus in commissa sibi ecclesie Lamburgensis cura
facilius preficere valeat, favor tuus sibi esse noscatur plurimum
oportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente,
per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus eundem electum
et commissam sibi ecclesiam, tibi metropolitico iure subiectam,
habens pro nostra et apostolice sedis reverencia propensius
commendatos in ampliandis et conservandis iuribus eiusdem
ecclesie, sic eum tui favoris presidio prosequaris, quod ipse
per tue auxilium gratie se possit in commisso sibi eiusdem
ecclesie Lamburgensis regimine utilius exercere, tuque divinam
misericordiam et dicte sedis benivolentiam valeas exinde ube-
rius promoveri. Datum ut supra.

Archiwum watykanskie. Regesta Avin. T. 141, f. 40.
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Innocenty VI. nadaje biskupstwo chelmskie Tomaszowi,
synowi Ninogniewa z Sienna.

Awinion 20 maja 1359.

Dilecto filio Thome Ninogney del Seyno, electo Chelmensi
salutem ete.

Dum iuxta pastoralis officii debitum attenta meditatione
pensamus, quam sit onusta dispendiis, quot et quanta pericula
trahat secum ecclesiarum vacatio diuturna, opem et operam,
quantum nobis ex alto permittitur, adhibemus in huiusmodi
ecclesiis, que vacationis incommodis exponuntur, de celeris et
salubris provisionis remedio succurratur, ne illarum provisione
protacta sustineant in spiritaalibus et temporalibus detrimenta.
Cum itaque ecclesia Chelmensis vacet ad presens et tanto tempore

vacaverit per obitum ultimi episcopi Chelmensis, qui extra Ro-

manam curiam diem clausit extremum, quod episcopi nomen pro-
prium ignoratur ac ecclesie predicte provisio iuxta statutum
generalis concilii est ad sedem apostolicam legitime devoluta,
nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, ne lon-
gioris vacationis subiaceret incommodis, paternis et sollicitis
intendentes studiis, post deliberationem, quam de preficiendo
eidem ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam habui-
mus cum fratribus nostris diligentem, demum ad te ordinis
fratrum minorum professorem, in sacerdotio constitutum, lite-

‘rarum scientia preditum, vite ac morum honestate decorum,

prudentem spiritualium et prudentem temporalium aliisque
multiplicium virtutum meritis, prout fidedignorum habet asser-
tio, laudabiliter insignitum, direximus oculos nostre mentis, qui-
bus omnibus attenta meditatione pensatis, de persona tua pre-
fate ecclesie Chelmensi; de predictorum fratrum nostrorum
consilio auctoritate apostolica providemus, teque illi preficimus
in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius

-ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commit-

tendo, in illo, qui dat gratias et largitur premia, confidentes,
quod dicta ecclesia per tue ecircumspectionis industriam et
24%
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prudentiam circumspectam sub tuo felici regimine, gratia tibi
assistente divina, grata suscipiet incrementa. Quocirca discre-
tioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus impositum
tibi onus a domino devote suscipiens, curam et administra-
tionem ipsius ecclesie sic exercere studeas solicite, fideliter et
prudenter, quod ipsa ecclesia gubernatori provido et frue-
tuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter eter-
ne retributionis premium nostram et sedis predicte gratiam
exinde uberius consequi merearis.

Datum Avinione XIII. kal. Iunii anno septimo.

In eodem modo:

Venerabili fratri archiepiscopo Gneznensi salutem etc.:
Ad cumulum tue cedit salutis et fame, si personas ecclesiasti-
cas ecclesiarum regimini deputatas, divine propiciationis intuitu
oportuni presidii et favoris gratia prosequaris. Cum itaque ec-
clesia Chelmensis etc. usque detrimenta. Cum igitur idem
electus suffraganeus tuus in commissa predicte ecclesie Chel-
mensis cura facilius proficere valeat, tuus favor sibi esse nosca-
tur plurimum oportunus, fraternitatem tuam rogamus et hor-
tamur attente, per apostolica scripta mandantes, quatenus eun-
dem electum et commissam sibi ecclesiam habens pro nostra
et apostolice Sedis reverentia propensius commendatos, in am-
pliandis et conservandis iuribus suis sic eum tui favoris presidio
prosequaris, quod ipse per tue auxilium gratie in commisso
sibi eiusdem ecclesie regimine se possit utilius exercere tuque
divinam misericordiam et benevolentiam dicte sedis exinde
valeas uberius promereri.

Datum ut supra.

In eo modo:

Dilectis filiis, populo civitatis et diocesis Chelmensis salu-
tem etc. Dum iuxta etc. usque incrementa. Quocirca universi-
tatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per
apostolica vobis scripta mandantes, quatenus prefatum electum
tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote
recipientes et debita honorificentia prosequentes, eius salubri-
bus monitis et mandatis humiliter intendatis, ita quod ipse in
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vobis devotionis filios, vosque subsequenter in eo patrem inve-
nisse benevolum gaudeatis.

Datum ut supra.

In eo modo:

Carissimo in Christo filio Kasimiro regi Polonie illustri
salutem etc.: Divine retributionis premium et preconum hu-
mane laudis acquiritur, si personis ecclesiasticis et hiis preci-
pue, que dignitatis titulo insignite. condignus honor impenditur
et favor necessarius exhibetur. Cum itaque etc. usque incre-
menta. Cum itaque, fili carissime, sit virtutis opus Dei, mini-
stros benigno favore prosequi ac eos uberius et operibus pro
regis eterni gloria venerari, Serenitatem tuam rogamus et hor-
tamur attente, quatenus eundem electum et commissam sibi
ecclesiam, habens pro nostra et dicte Sedis reverentia propen-
sius commendatos, ipsum benigni favoris auxilio prosequens
ita, quod idem electus Celsitudinis tue auxilio in sibi predicte
ecclesie commisso regimine possit Deo propicio prosperari ac
tibi exinde a Deo perhempnis vite premium et ea nobis con-
digna perveniat actio gratiarum.

Datum ut supra.

Archiwum watykarniskie. Regesta Avin. T. 140, f. 111 v i Re-

gesta Vatic. T. 234, f. 37, nr. 34

VIL
Prosby biskupa chelmskiego Tomasza, wniesione w Kuryi.

Zalatwione pod data Villanova 29 lipca 1359.

1. Supplicat S. V. devotus vester capellanus Thomas
episcopus Chelmensis, quatenus sibi in personam Falibogonis,
nati Gregorii de Pelascouo, presbyteri Poznaniensis diocesis,
studentis in civitate Avinionensi, graciam specialem facientes,
de canonicatu ecclesie Poznaniensis sub expectacione prebende,
spectante communiter vel divisim ad collacionem etc. episcopi,
prepositi, decani et capituli dicte ecclesie Poznaniensis, digne-
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mini misericorditer providere cum acceptacione ete. non ob-
stante, quod idem beneficium ecclesiasticum cum cura in Gra-
detz, quod beneficium se extendit ad taxam XX. florenorum
seu quinque marcharum argenti, quod ide est, noscitur obti-
nere et cum omnibus aliis non obstantibus et clausulis opor-
tunis ac executoribus. Fiat G. Sine alia lectione fiat G.

2. Item supplicat S. V. predicte idem Petrus (sic) quate-
nus sibi in personam Raphaélis, nati Iohannis de Colatzowicz,
clerici Cracoviensis diocesis, quatenus sibi graciam specialem
facientes, de beneficio ecclesiastico sine cura, spectante ad col-
lacionem episcopi Cracoviensis, si quod vacat ad presens, vel
quod primum vacaverit, etsi in ecclesia cathedrali existat,
eidem dignemini misericorditer providere cum acceptacione etc:
et cum omnibus non obstantibus et clausulis oportunis, ac
executoribus ac cum commissione examinis ad partes. Fiat G-
Sine alia lectione fiat G.

Datum apud Villam novam Avinionensis diocesis TlL Kal.
Augusti anno septimo.

Archiwum watykariskie. Regesta supplicationum Innocentii VI.
anno VIL. T. 30, f. 148 v.

VIIL

Prosby Kazimierza W., wniesione w Kuryi w sprawie zawarcia

malzenstwa miedzy Kazimierzem, ks. szczecinskim, a Joanna,

corka Olgierda, tudziez w sprawie fundacyi nowych klasztorow
franciszkanskich.

Zalatwione pod data Villanova, 27 lipca 1360.

1. Item significat idem rex, quod considerato nuper at-
tencius, quod si inter Kazimirum, nepotem ipsius regis ac Io-
hannam, filiam Algerdi, summi duecis Lithuanorum, noviter ab
errore infidelitatis conversam ad fidem catholicam et regenera-
tam fonte baptismatis, matrimonium fieret, spes erat, prout est
magna. de conversacione(sic) perfide gentis Lithuanorum ad Chri-
stum, matrimonium propterea inter nepotem regis et Iohannam
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predictos, nuper videlicet ab anno non completo cilra con-
tractum extitit et in facie ecclesie solenizatum de facto, ac
carnali, quantum in eis est, subsecuta copula consummatum.
Cum autem prefati Kasimirus nepos regis et Iohanra tercio
consanguinitatis gradu adinvicem sint coniuncti, quod satis
ignorare poterant propter defectum etatis, cum Kasimirus in
nono et Iohanna predicta in decimo vel circiter etatis ecrum
annis eonstituti existant, supplicat idem rex, quatenus cum
eisdem K(azimiro) et Iohanna, ut in matrimonio taliter inter
ipsos contracto, licite remanere, vel illud de novo contrahere
valeant, dignemini dispensare, prolem suscipiendam exinde le-
gitimam decernentes cum clausulis oportunis. Adeatur Peniter-
ciarius maior et faciat sicut videbitur sibi. Kt si dispenset, pe-
nitenciam salutarem iniungat. G- i

2. Item significat idem rex, quod pro eo, quod infra dic-
tum regnum suum, in quo multi fratres ordinis Predicatorumn
fore noscuntur et pauci conventus ordinis Minorum, ad quorum
Minorum predicacionem infideles eis contigui maiorem devo-
cionem habere videntur, intendit, cum licencia tamen Sedis
apostolice, construere octo ecclesias seu conventus eiusdem or-
dinis Minorum in certis locis solempnibus et magnis eiusdem
regni in Vestra cancellaria declarandis, in quibus fratres po-
nendi ibidem, qui prefatis infidelibus verbum Dei proponent,
poterunt commode sustentari, sex videlicet conventus sub
vocabulo et in honorem XIL Apostolorum et unum in honore
b. lercnimi et alium in honore beatorum confessorum Ludo-
viei Francie et Stephani Ungarie regum, predictaque loca et
conventus munire proponit campana, oratoria et aliis omaibus
eis necessariis offiicinis. Quare supplicat idem rex, quatenus
eidem regi ordinandi et construi faciendi ecclesias, loca et con-
ventus predicta cum predictis campana et officinis, et post-
quam constructa fuerint, quod illa et degentes in eis gaude-
ant graciis immunitatibusque, privilegiis et indulgenciis aposto-
licis et aliis quibuslibet, sicut alia loca gaudent ordinis eius-
dem, el quod eciam guardiani, lectores et alii fratres ipsoruin
fundandcrom locorum, locum et vocem habeant in capitulis
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generalibus et provincialibus, et quod sint sub obediencia mi-
nistrorum Polonie et Boemie eiusdem ordinis, constitucionibus
apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicti ordinis non ob-
stantibus quibuscunque, iure tamen parochialium ecclesiarum
et alterius cuiuslibet in aliis semper salvo, cum aliis clausulis
ut in forma. Fiat in forma G.!

Datum apud Vilanuovam Avinionensis diocesis VI. Kal.
Augusti anno octavo.

Archiwum watykanskie. Regesta supplicationum Innocentii VI.
anno VIIL T. 31, f. 203 i 204.

IX.

Prosba Kazimierza W. wniesiona do Stolicy apostolskiej o zalo-
zenie biskupstwa we Lwowie.

Zalatwiona pod data Awinion 6 kwietnia 1363.

Item supplicat idem rex, quatenus auctoritate apostolica
in quadam civitate sua dicta Lamburga, sita in terra Russye,
scismaticorum episcopatum fundare valeat, quem certis et an-
nuis redditibus etc. dotare proponit, ex emisso dudum per
eum voto, de bonis propriis habundanter, et ad eum aliquem
vdoneum de Predicatorum aut Minorum ordinum fratrem, ar-
chiepiscopo Gneznensi, dicti loci metropolitano presentare, qui
eundem auctoritate apostolica consecret et munus consecracio-
niz impendet (sic), non obstantibus constitutionibus, statutis et
privilegiis, in contrarium editis, et in omnibus iuribus camere
apostolice in hiis semper salvis. Committatur dicto archiepi-
scopo, quod se informet etc. B.

Datum Avinione octavo Idus Aprilis anno primo.

Archiwum watykariskie. Regesta supplicationum Urbani V. Anno
I. T. 36, f. 85 v. Wyjatek z rotulu Regis Polonie. Podobizne tego
regestu supliki zamieSci! KrzyzZzanowski w pracy: Poselstwo
Kazimierza W. do Awinionu i pierwsze uniwersyteckie przywileje.
Rocznik krakowski IV. 1900.

t Fundacye te, o ile nam wiadomo, nie weszly w Zycie.
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X.

Prosba Kazimierza W. przedloZzona Stolicy apostolskiej o nadanie
przywilejéow odpustowych dla wymienionych kosciolow.

Zalatwiona pod data Awinion, 25 wrzesnia 1363.

Item supplicat (Kazimirus rex Polonie), quatenus pro di-
vini cultus augmento omnibus et singulis christifidelibus con-
fessis et contritis in singulis Domini nostri Jesu Christi et
Gloriossime Virginis sue Matris et singulorum Apostolorum et
Patronorum ac dedicacionum festivitalibus S. Iohannis in Ne-
polomicz, S. Anne Cracoviensis, SS. Felicis et Audacti marti-
rum in Reschow, S. Marie Virginis in Pylezia ecclesiarum
et S. Crucis S. Marie Magdalene et S. Marie prope oppidum
Zathor et B. Marie Virginis in Tarnow et S. Ioannis in castro
Mulsteyn capellarum ac monasterii S. Francisci Ordinis eiusdem
Sancti in Lamburga in terra scismaticorum, Cracoviensis et
Lubucensis diocesis, singulas ecclesias et capellas ac monaste-
ria predicta visitantibus tres annos et tres quadragenas de
indulgencia concedere dignemini de gracia speciali cum clau-
sulis et in forma. Fiat de duabusl ex predictis ecclesiis et pro
qualibet annus et quadragena. B.

Datum Avinione septimo Kalendas Octobris anno primo.

Archiwum watykanskie. Regesta suppicationum UrbaniV. anno
L P. V. T. 38, f. 162.

AAAA

AN~

1 Wobec tego zalatwienia watpi¢ nalezy, czy klasztor Iwowski Sw.
KrzyZa odpusty te podowczas uzyskal. Istnieje tylko akt znacznie pé-
4niejszy, ktéry obejmuje nadania odpustowe dla lego kosciola w szuplej-
szym zakresie (Bonifacy IX. III. Id. Octobris a. X. 13 pazdziernika 1399.
Archiwum watyk. Reg. Later. T. 67, f. 252).
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XL
Akt fundacyi katedry ormianskiej we Lwowie.
Lwoéw, (?) 30 sierpnia 1363 (?).

Jesus Christus, Seriptura fundationis S. Ecclesiae.

Haec est voluntatis nostrae et fidei scriptura, lacobi filii
Szakin Sachi, incolae Nafensis! et Panosii filii Abrahami, inco-
lae Nahelensis? qui dedimus istam scripturam fidei nostrae,
quia votum facimus S. Dei Genitrici et edificavimus S. eccle-
siam in civitate Leopoliensi Armenae confessionis ritus S. Il-
luminatoris obedientibus patriarchae et episcopo Armeno, nec
non et senioribus. Ad quam ab hoc tempore nec filii nostri,
nec filiae, nec fratres, nec nepotes insuper nec consanguinei
quicquam potestatis habebunt, praetzr ornamenta et opera mi-
sericordiae exercenda, tam supere cclesias, sacerdotes, seniores,
sicut et super bona ecclesiae; et qui ausus fuerit se intricare
aut impudenter hoc sibi arrogare voluerit, hoe sit coram omni
iudicio mendatium et condemnatum a Deo, Ecclesia Sancta,
Sanctaque Dei Genitrice ac SS. Apostolis. Testimonio Dei et
seniorum scripta est seriptura® anno octuagesimo decimo se-
cundo iuxta supputationem Armenici Calendarii 30 Augusti,
iuxta calendarium Romanum anno millesimo trecentesimo quin-
quagesimo sexto (sic). Nomina testium : Ego Abrachamus offi-
cialis, Ego Aristaces* Regularis, Ego Johannes Monachus,
Ego Christinus Presbyter, Ego Cradi filius Sergius?® Ego Jo-
hannes filius Christofori, Ego Tolacus Themonii® filius, Ego
Melich Czobani filius”, Ego Muradin Andreae filius, Ego Abisyr

1 Kaffa, Bar.
? Hachat, Bar.
® Bar. podaje jako date miejsce wystawienia Lwow.
Arystages, Bar.
Ezadur syn Sergiusza, Bar.
Toros Temirow, Bar.
" Jako dalszych $wiadkéw podaje Bar. imiona: Chosroas, Awa-
kowicz, Mitradyn Andrzejowicz, Mysyr Aswadurowicz, Amir Janowicz,
Jakéb Sahagowicz, Aswadur Takwarowicz.
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Asuaduri filius, Ego Armir Sergius Johannis filius, Ego Amir-
bec Johannis filius, Ego Jacobus Isaaci filius, Ego Nadzardyn
Jacobi filius, Ego Asuadur Tagfori filius, Ego Orusbegus Tac-
fori filius. Ego Cosroes Avaconcicius.